

*Svar på Interpellation "Halverad köttkonsumtion" från Hanna Victoria Mörck (V) och Anette Fischer (V)*

Hanna Victoria Mörck och Anette Fischer har ställt följande frågor:

- 1. Är det styrets avsikt att försöka minska Uppsala kommuns köttkonsumtion?*
- 2. Har Uppsala kommun lyckats minska sin egen köttkonsumtion under mandatperioden?*
- 3. Finns rutiner för att räkna på köttets klimatpåverkan vid kommunens upphandling?*
- 4. För att halvera köttkonsumtionen, hur lång tid behöver vi vänta på att det ska bli verklighet?*

Jag vill börja med att tacka interpellanterna för att de har tagit upp ett väldigt viktigt ämne. Att minska köttkonsumtionen i Sverige, och i världen, är en viktig faktor för att minska klimatutsläppen. Därför måste vi också minska köttkonsumtionen i Uppsala kommuns verksamheter.

Animalieproduktion står för cirka 15 procent av världens växthusgasutsläpp, enligt FAO, FN:s fackorgan för jordbruk, skog och fiske. De höga växthusgasutsläppen från produktionen av kött beror till största delen på foderproduktion, inklusive förändrad markanvändning, och de idisslande djurens matsmältning.

Precis som interpellanterna skriver så är det mest klimatpåverkande att äta kött som fötts upp på foder som odlats på åkermark. Att mycket skog bränns ned i världen för att göras om till åkermark och producera foder är även det en stor källa till klimatutsläpp och minskat CO<sub>2</sub>-upptag. Däremot är naturbeteskött mer miljö- och klimatsmart. Betande djur på hagmarker är en förutsättning för naturlig hävd av mark och gynnar den biologiska mångfalden.

I Sverige åt vi år 2018 i genomsnitt 84 kilo kött per person och år enligt information på Naturvårdsverkets hemsida. Det är enorma mängder. Motsvarande siffra 1960 var knappt 51 kilo. Vårt köttätande har alltså ökat med 66 procent bara sedan 60-talet. Går vi längre tillbaka i tiden åt vi ännu mindre kött.

Glädjande nog har konsumtionen av köttprodukter minskat de senaste åren, från den svenska rekordnivån år 2016. Samtidigt har den svenska köttets marknadsandel ökat, vilket beror på ett ökat intresse för svenska mervärden i djurhållning och produktion av kött.

I Uppsala kommun serveras endast svenskt kött och den största andelen är lokalt producerat.

En orsak till den minskade köttkonsumtionen är konsumenternas ökade medvetenhet om matens miljöpåverkan, men även hälsoaspekter, trender, köttpriser och djuretik påverkar. Den totala köttkonsumtionen minskade med cirka 5 procent mellan åren 2016 och 2018 (från 88,32 till 84,12 kr/per person och år. Jag hoppas och tror att det är en trend som håller i sig.

Vi har idag inte något specifikt mål om hur köttkonsumtionen ska minska i kommunens verksamheter. Men mängden kött som serveras i vår verksamhet har ändå minskat som en följd av arbetet att få in mer ekologisk mat i den kommunala verksamheten med samma pengar. Sedan det politiska målet om 100 % ekologiska livsmedelsinköp till 2023 antogs 2014 har Måltidsservice aktivt arbetat med att öka andelen vegetabilier, minska andelen kött samt utbilda medarbetare i vegetarisk matlagning och kunskap kring hållbarhet.

Förutom att minska antalet serveringar av köttretter (framför allt nötkött) har de även minskat

andelen kött i många rätter, t. e.x. i köttfärssås där de bytt ut en stor del av nötfärsen mot linser och morötter.

Vid menyplaneringen räknat måltidsservice på samtliga måltiders klimatpåverkan, där är kött inräknat. På gymnasieskolorna presenteras rätternas Co2-påverkan. Målet som Måltidsservice har idag är 1,6 Co2e/kg inköpt livsmedel. Målsättningen för Måltidsservice på sikt är att ligga på 1,25 Co2e/inköpt kg år 2030. Det motsvarar WWF:s rekommendation 0,5 Co2e per tallrik/portion. Detta innebär i praktiken att vi behöver minska köttkonsumtionen till 2030 till den nivå som bland annat WWF anser är en hållbar nivå för en måltid.

Ska vi hejda klimatförändringarna och nå vårt mål om att Uppsala kommun ska vara klimatpositivt senast år 2050 en viktig pusselbit att äta klimatsmart. Med mer grönt på tallriken, mindre andel kött.

Och det som ligger på tallriken ska också hamna i våra magar. Att minska matsvinnet är också viktigt för att minska klimatutsläppen.

*Linda Eskilsson (MP) kommunalråd och ordförande för Kommunstyrelsens utskott för gemensam service.*